



*Национальный союз агростраховщиков вводит обновленные правила страхования поголовья сельхозживотных. Поправки учитывают изменения профильного законодательства о господдержке сельхозстрахования, внесенные законом № 424-ФЗ от 22 декабря 2014 г.*

Правила страхования (стандартные) сельскохозяйственных животных, осуществляемого на условиях государственной поддержки, согласованы представителем регулирующего органа – Департаментом страхового рынка Банка России. Теперь члены НСА смогут заключать на их основе договоры страхования поголовья животноводческих хозяйств. Корректировки, связанные с изменением закона, коснулись порядка расчета величины убытка при наступлении страхового случая и расчета параметров страховой защиты при использовании франшизы.

Согласно закону о господдержке сельхозстрахования №260-ФЗ, сельхозживотные могут быть застрахованы на условиях оплаты государством 50% стоимости страхового полиса. Страхование защищает от потерь, связанных с гибелью поголовья от широкого перечня рисков: от заразных болезней, стихийных бедствий (удар молнии, землетрясение, пыльная буря, ураганный ветер, сильная метель, буран, наводнение, обвал, лавина, сель, оползень), от пожара, а также от нарушения электро-, тепло-, водоснабжения в результате стихийных бедствий.

«По данным Минсельхоза РФ, в 2014 г. на условиях господдержки было застраховано 17% поголовья сельхозживотных, – комментирует президент НСА Корней Биждов. – При этом в некоторых регионах охват значительно выше – так, в Белгородской области застраховано 43% имеющегося поголовья. В свиноводстве, по сведениям Национального союза свиноводов, страхование с господдержкой и без также достаточно востребовано – страховая защита распространяется на 35% поголовья свиней страны. Основные риски животноводства, реализовавшиеся в последние годы, связаны с болезнями, наводнениями и пожарами. В текущем году животноводческая отрасль уже понесла убытки от пожаров в Республике Хакасия, не исключены также потери в других регионах восточной Сибири, где сейчас сохраняется пожароопасная обстановка».

Источник: [Википедия страхования](#) , 16.04.15